Đôi lứa đang yên bình phải chia cách cũng là lỗi của giặc cộng. Vì thế mà **đảng CSVN không thể không cấm** bài hát đã tố cáo tội ác phá hoại cuộc sống yên bình của miền nam trước 1975.

Chưa hết, bài hát “*Con đường xưa em đi*” được viết vào năm 1968, đó là thời điểm sau tết Mậu Thân 1968. Tác giả đã viết để cổ vũ tinh thần chiến đấu của người lính VNCH trong tết Mậu Thân. Điều đó một lần nữa gọi lên tội ác giết người hơn 5000 người dân Huế vợ tội của đảng CSVN. Vì thế mà đảng phải cấm.